[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

              Requerimento n.º 059 - 2021
Solicitação de informações ao Departamento de Saúde a cerca de seu funcionamento e a distribuição de alvitres medicamentosos.

Considerando a saúde como primordial em nosso município, e no entender destes vereadores a qual deve figurar como a máxima prioridade da administração pública, no desígnio de levar qualidade de vida e maior dignidade humana aos nossos cidadãos;

Considerando que os vereadores vêm sistematicamente recebendo reivindicações de diversas castas de munícipes nas rotinas de atendimentos e sobretudo no tocante a falta de alvitres medicamentosos, que na maioria dos azos medicamentos esses essenciais na preservação da vida humana
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Saúde, Sr. Dorival Reis, informe o seguinte:

Como é composto o orçamento do Departamento de Saúde, contendo suas respectivas receitas e despesas orçamentárias e extraorçamentárias no presente ano?

Qual o organograma estrutural completo do Departamento de Saúde com endereço completo, telefone e horário de funcionamento, com as devidas funcionalidades, estrutura e capacidade física, bem como a capacidade de atendimento de cada órgão e planilha detalhada quantificando o número de pacientes atendidos e qual fora o atendimento realizado em cada unidade?

Qual o quadro de funcionários do Departamento de Saúde, discriminado por unidades, seus cargos, suas funções e seus horários de trabalho e forma de contratação? E quais os cargos e funções que não se encontram preenchidos?

Quais os atendimento e procedimentos que são executados em cada unidade de saúde?  Encaminhar planilha detalhada de janeiro do presente ano até a presente data, contendo todos os serviços executados, incluindo data e procedimentos?

Qual a lacuna temporal média para realização de procedimentos de baixa, média e alta complexidade?

Qual é o quadro de médicos, suas especialidades, suas unidades e seus horários de trabalho?

Como são agendadas as consultas com os profissionais médicos e qual a lacuna temporal de espera para a realização da consulta? Apresentar planilha detalhada do primeiro dia do presente ano até a data da resposta.

Como são agendados os exames solicitados nas consultas, qual lacuna temporal do agendamento e consequentemente qual o tempo médio da efetivação dos exames e onde são realizados? Apresentar planilha detalhada do primeiro dia do presente ano até a data da resposta.

Qual a configuração e o critério adotado no planejamento de aquisição de medicamentos?

Quais os medicamentos distribuídos pela farmácia do município e quais os respectivos critérios e procedimentos para essa distribuição?

Qual a data em que fora realizado o último processo licitatório para a aquisição de medicamentos? Apresentar solicitação do Departamento de Saúde com seus devidos quantitativos (fase interna da licitação), bem como cópia da ata do certame, contratos firmados, Notas Fiscais, empenhos e extratos de suas liquidações.

Quais alvitres medicamentosos foram adquiridos pela municipalidade posteriormente ao processo licitatório aludido no item anterior e qual sua forma de aquisição?
Qual o consumo mensal de cada medicamento consumido no presente ano? Apresentar planilha detalhada.

 Quais foram os alvitres medicamentosos adquiridos e distribuídos pela municipalidade no ano de 2020? Apresentar solicitação do Departamento de Saúde com seus devidos quantitativos (fase interna da licitação), bem como cópia da ata do certame, contratos firmados, Notas Fiscais, empenhos e extratos de suas liquidações, bem como o consumo mensal de cada produto medicamentoso.

Há a incidência de falta de medicamentos na farmácia do município? Quais são? Quais alvitres medicamentosos registraram falta no presente ano (paciente solicitar e não se encontrar no estoque do município)?

Em caso de deficiência de medicamento nos estoques da farmácia municipal, bem como o seu não planejamento de aquisição, qual o procedimento adotado para sua compra e qual a respectiva lacuna temporal (tempo puído deste a solicitação do paciente até a efetiva entrega do medicamento ao munícipe solicitante)?

Existem empresas terceirizados prestando serviços para o Departamento de Saúde?

Se afirmativo o item 17, quais são?

 Se afirmativo o item 17, onde estão alocados e quais os respectivos serviços que executam?

Se afirmativo o item 17, informar como é feita a fiscalização dessas empresas e seus respectivos fiscais.

Qual a frota veicular do Departamento da Saúde, onde se encontra locado, discriminando marca, modelo, ano, placa e RENAVAM, bem como a sua funcionalidade para o cabal exercício do supracitado departamento.
Enviar as respectivas respostas, planilhas e documentos, por meio físico através de cópias devidamente rubricadas e assinadas.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 19 de agosto de 2021.
	DELMAR DJALMA SIMÕES JUNIOR

Vereador

	PROFESSOR URIAS

Vereador

	MARCELO MARIANO

Vereador

	CARLINHOS ASSPA
Vereador

	JAIR DA SILVA
Vereador

“Deus seja louvado”